

### Faits saillants du 28 mai au 1<sup>er</sup> juin 2018

#### PRODUIT INTÉRIEUR BRUT PAR INDUSTRIE (MENSUEL)

Le produit intérieur brut (PIB) aux prix de base du Québec, en termes réels et désaisonnalisés, enregistre en février une hausse de 0,3 % à la suite de celle de 0,3 % en janvier. La moyenne du PIB pour les deux premiers mois de l'année 2018 est supérieure de 3,1 % à celle de la même période de 2017. En regard de janvier 2018, tant les industries productrices de biens (+ 0,1 %) que celles productrices de services (+ 0,4 %) connaissent une hausse de leur production en février 2018.

Au Canada, le PIB augmente de 0,3 % en mars après avoir augmenté de 0,4 % en février.

Pour plus d'information :

[www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/comptes-economiques/comptes-production/pib-industrie.html](http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/comptes-economiques/comptes-production/pib-industrie.html).

#### EXPORTATIONS INTERNATIONALES DE MARCHANDISES

En mars, les exportations internationales de marchandises québécoises, en données désaisonnalisées et en dollars constants, augmentent de 13,5 % à la suite d'une hausse de 4,0 % en février et d'une baisse de 15,0 % en janvier. La hausse de mars provient principalement de l'augmentation des exportations d'aéronefs (+ 184,2 %), de moteurs d'aéronefs (+ 74,4 %) et de machines pour le commerce et les industries de services (+ 78,1 %). La moyenne des exportations pour les trois premiers mois de l'année 2018 est supérieure de 1,2 % à celle de la même période de 2017.

Pour plus d'information concernant les principaux produits exportés par le Québec, veuillez consulter le lien suivant :

[www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/commerce-exterieur/expk1008.htm](http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/commerce-exterieur/expk1008.htm).

#### PRODUIT INTÉRIEUR BRUT DU CANADA SELON LES REVENUS ET LES DÉPENSES (TRIMESTRIEL)

Au Canada, le PIB aux prix du marché, en termes réels et désaisonnalisés, s'accroît de 0,3 % au premier trimestre 2018, à la suite d'un gain de 0,4 % au trimestre précédent. Par rapport au premier trimestre 2017, le PIB est en hausse de 2,3 %.

Au premier trimestre 2018, par rapport au quatrième trimestre 2017, les dépenses de consommation finale des ménages augmentent de 0,3 % et celles des administrations publiques de 0,7 %. Les investissements en capital fixe (FBCF) croissent de 0,9 %. Les exportations de biens et de services enregistrent un gain de 0,4 %, et les importations augmentent de 1,2 %. La demande intérieure finale progresse de 0,5 %.

#### SALAIRES ET TRAITEMENTS

Les salaires et les traitements désaisonnalisés versés au Québec augmentent de 0,5 % en mars 2018 après avoir progressé de 0,9 % en février. Ils se situent ainsi à 190 517,9 M\$, après annualisation. La moyenne des trois premiers mois de l'année est supérieure de 5,6 % à celle de la période correspondante de 2017.

#### RÉMUNÉRATION HEBDOMADAIRE MOYENNE

En mars, la rémunération hebdomadaire moyenne au Québec, y compris les heures supplémentaires et après désaisonnalisation, s'établit à 930,82 \$, en hausse de 0,3 % par rapport au mois précédent. Au Canada, la rémunération hebdomadaire moyenne s'établit à 997,34 \$ et reste inchangée par rapport au mois de février.

#### MARCHÉ FINANCIER

En mai 2018, la valeur du dollar canadien atteint 77,68 ¢ US, soit une diminution de 0,85 ¢ US (- 1,1 %) par rapport à avril 2018.

Également en mai, le taux d'intérêt du papier de premier choix des sociétés non financières à trois mois est de 1,65 %, inchangé par rapport au mois d'avril 2018.

L'indice S&P/TSX gagne 453,62 points en mai 2018 et clôture à 16 061,50 points à la Bourse de Toronto, soit un gain de 2,9 % par rapport au mois d'avril 2018.

Pour une représentation graphique des indicateurs sur le Québec : [www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/representation\\_graphique.pdf](http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/representation_graphique.pdf)

### À venir entre le 4 et le 8 juin 2018

Date de diffusion	Indicateur économique	Période de référence	Région
Mercredi, 6 juin	Exportations internationales de marchandises	Avril	Canada
	Permis de bâtir	Avril	Québec, Canada, Montréal
Vendredi, 8 juin	Enquête sur la population active	Mai	Québec, Canada, Montréal
	Mises en chantier	Mai	Québec, Canada, Montréal

## Principaux indicateurs économiques mensuels Niveaux annualisés

### Québec

Indicateurs divers	2017	2018 Cumul	2018				
			Janv.	Février	Mars	Avril	Mai
PIB aux prix de base (M\$ de 2007)	328 688	333 790	333 295	334 286			
Ventes en gros (M\$ courants)	131 730	135 573	136 561	135 494	134 664		
Ventes au détail (M\$ courants)	125 723	129 466	128 376	129 199	130 824		
Mises en chantier	46 495	50 968	43 089	50 221	53 126	57 435	
Centres urbains (10 000 hab. et +)	40 723	45 122	37 527	44 150	46 878	51 934	
Permis de bâtir (M\$ courants)	17 088	19 426	19 244	17 604	21 431		
Résidentiel (M\$ courants)	10 314	11 891	11 142	10 023	14 509		
Ventes de biens fabriqués (M\$ courants)	154 360	160 879	156 410	160 821	165 405		
Salaires et traitements (M\$ courants)	182 892	189 353	187 968	189 573	190 518		
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	903,35	926,87	921,31	928,45	930,82		
Population active (k)	4 495,7	4 516,4	4 508,6	4 517,5	4 531,1	4 508,3	
Emploi (k)	4 223,3	4 268,9	4 266,5	4 263,6	4 279,6	4 265,8	
À temps plein (k)	3 409,4	3 496,1	3 489,6	3 486,4	3 515,0	3 493,5	
Chômage (k)	272,5	247,5	242,1	253,9	251,5	242,5	
Taux de chômage (%)	6,1	5,5	5,4	5,6	5,6	5,4	
Taux d'activité (%)	64,9	64,9	64,8	64,9	65,1	64,7	
Taux d'emploi (%)	60,9	61,3	61,3	61,3	61,4	61,2	
Indice des prix à la consommation, non dés. (2002=100)	126,9	128,6	127,8	128,5	128,7	129,2	
Exportations internat. de marchandises (M\$ de 2007)	75 928	73 983	68 931	71 670	81 348		

### Canada

Indicateurs divers	2017	2018 Cumul	2018				
			Janv.	Février	Mars	Avril	Mai
PIB aux prix de base (M\$ de 2007)	1 739 819	1 765 381	1 758 867	1 766 035	1 771 242		
Ventes en gros (M\$ courants)	729 934	749 711	749 244	745 877	754 012		
Ventes au détail (M\$ courants)	588 828	599 207	595 756	599 003	602 861		
Mises en chantier	219 763	222 165	216 440	231 474	225 465	215 280	
Centres urbains (10 000 hab. et +)	202 385	205 131	199 763	213 915	207 853	198 991	
Permis de bâtir (M\$ courants)	95 258	99 730	100 605	97 785	100 800		
Résidentiel (M\$ courants)	59 692	63 740	63 555	63 104	64 561		
Ventes de biens fabriqués (M\$ courants)	651 475	673 582	658 552	676 502	685 692		
Salaires et traitements (M\$ courants)	932 813	959 817	955 950	960 581	962 919		
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	976,14	995,73	992,62	997,21	997,34		
Population active (k)	19 663,0	19 733,2	19 710,5	19 716,8	19 746,9	19 758,7	
Emploi (k)	18 416,4	18 584,5	18 557,1	18 572,5	18 604,8	18 603,7	
À temps plein (k)	14 892,8	15 135,6	15 123,7	15 084,4	15 152,7	15 181,5	
Chômage (k)	1 246,6	1 148,7	1 153,4	1 144,3	1 142,1	1 155,0	
Taux de chômage (%)	6,3	5,8	5,9	5,8	5,8	5,8	
Taux d'activité (%)	65,8	65,5	65,5	65,5	65,5	65,4	
Taux d'emploi (%)	61,6	61,7	61,7	61,7	61,7	61,6	
Indice des prix à la consommation, non dés. (2002=100)	130,4	132,6	131,7	132,5	132,9	133,3	
Exportations internat. de marchandises (M\$ de 2007)	500 666	492 568	487 523	481 085	509 097		
Dollar canadien en cents des États-Unis, non désais.	77,01	78,69	80,47	79,45	77,33	78,54	77,68
Taux du papier des sociétés, à 3 mois, non dés. (%)	1,08	1,60	1,57	1,54	1,61	1,65	1,65
Indice composé S&P/TSX, non désais. (1975=1000)	15 562,01	15 686,20	15 951,67	15 442,68	15 367,29	15 607,88	16 061,50

### Région métropolitaine de Montréal

Indicateurs divers	2017	2018 Cumul	2018				
			Janv.	Février	Mars	Avril	Mai
Ventes au détail (M\$ courants), non désaisonnalisées	56 122	51 017	48 552	46 321	58 180		
Mises en chantier	24 756	23 096	12 283	26 974	20 192	32 935	
Permis de bâtir (M\$ courants)	9 605	10 988	11 648	9 616	11 699		
Résidentiel (M\$ courants)	5 678	6 916	6 937	5 282	8 530		
Population active (k)	2 296,7	2 331,8	2 339,7	2 337,2	2 333,8	2 316,5	
Emploi (k)	2 145,8	2 190,0	2 197,9	2 186,9	2 195,3	2 179,9	
Chômage (k)	150,9	141,8	141,8	150,4	138,5	136,6	
Taux de chômage (%)	6,6	6,1	6,1	6,4	5,9	5,9	
Taux d'activité (%)	67,1	67,8	68,0	67,9	67,7	67,1	
Taux d'emploi (%)	62,7	63,6	63,9	63,5	63,7	63,2	
Indice des prix à la consommation, non dés. (2002=100)	127,3	128,9	128,2	128,9	129,1	129,4	

- Le cumul des niveaux représente la moyenne de l'ensemble des périodes annualisées observables, mais lorsque disponible, la valeur annuelle est présentée.
- Les données mensuelles et trimestrielles sur les mises en chantier ne sont pas ajustées aux données annuelles. Les données mensuelles et trimestrielles sont désaisonnalisées indépendamment, les données trimestrielles ne correspondent donc pas à la moyenne des données mensuelles.
- Les ventes de biens fabriqués annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- À partir du mois de référence de janvier 2017, la [Banque du Canada](#) publie de nouvelles données sur les taux de change, selon un mode de calcul différent. Par conséquent, les anciennes données se terminant en décembre 2016 ne sont pas strictement comparables et sont présentées ici à titre indicatif.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,  
Institut de la statistique du Québec,  
Société canadienne d'hypothèques et de logement,  
Statistique Canada.

## Principaux indicateurs économiques mensuels Taux de variation par rapport à la période précédente

### Québec

Indicateurs divers	2017	2018	2017	2018				
		Cumul	Déc.	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai
PIB aux prix de base (\$ de 2007)	3,1	3,1	-0,1	0,3	0,3			
Ventes en gros (\$ courants)	8,4	6,9	-0,2	1,5	-0,8	-0,6		
Ventes au détail (\$ courants)	5,5	4,4	-0,4	0,0	0,6	1,3		
Mises en chantier	19,4	11,4	7,1	-18,2	16,6	5,8	8,1	
Centres urbains (10 000 hab. et +)	25,2	10,5	6,3	-19,8	17,6	6,2	10,8	
Permis de bâtir (\$ courants)	17,3	26,7	21,1	7,0	-8,5	21,7		
Résidentiel (\$ courants)	14,5	25,6	3,9	11,7	-10,0	44,8		
Ventes de biens fabriqués (\$ courants)	8,2	6,4	-0,2	-1,0	2,8	2,9		
Salaires et traitements (\$ courants)	4,7	5,6	-0,8	0,4	0,9	0,5		
Rémunér. heb. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	2,8	4,1	-0,2	-0,2	0,8	0,3		
Population active	1,1	0,9	0,1	0,0	0,2	0,3	-0,5	
Emploi (variation en k)	90,2	75,5	20,4	-17,4	-2,9	16,0	-13,8	
À temps plein (variation en k)	65,4	128,7	13,7	13,7	-3,2	28,6	-21,5	
Emploi (variation en %)	2,2	1,8	0,5	-0,4	-0,1	0,4	-0,3	
Taux de chômage (variation en points de %)	-1,0	-0,9	-0,4	0,4	0,2	0,0	-0,2	
Taux d'activité (variation en points de %)	0,3	0,1	0,0	-0,1	0,1	0,2	-0,4	
Taux d'emploi (variation en points de %)	0,9	0,7	0,3	-0,3	0,0	0,1	-0,2	
Ind. des prix à la consomm., non dés. (var. ann. en %)	1,0	1,6	1,8	1,3	1,5	1,6	1,7	
Exportations internat. de marchandises (\$ de 2007)	2,2	1,2	4,3	-15,0	4,0	13,5		

### Canada

Indicateurs divers	2017	2018	2017	2018				
		Cumul	Déc.	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai
PIB aux prix de base (\$ de 2007)	3,3	2,8	0,2	-0,2	0,4	0,3		
Ventes en gros (\$ courants)	7,8	5,6	-0,2	0,5	-0,4	1,1		
Ventes au détail (\$ courants)	7,1	3,5	-1,2	0,3	0,5	0,6		
Mises en chantier	11,0	1,1	-13,7	0,2	6,9	-2,6	-4,5	
Centres urbains (10 000 hab. et +)	12,0	0,9	-15,0	1,2	7,1	-2,8	-4,3	
Permis de bâtir (\$ courants)	10,9	9,2	2,5	5,2	-2,8	3,1		
Résidentiel (\$ courants)	8,3	7,5	3,8	5,3	-0,7	2,3		
Ventes de biens fabriqués (\$ courants)	6,1	4,5	0,2	-1,9	2,7	1,4		
Salaires et traitements (\$ courants)	4,0	4,6	0,1	0,2	0,5	0,2		
Rémunér. heb. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	2,0	3,1	0,2	-0,1	0,5	0,0		
Population active	1,1	0,7	0,2	-0,4	0,0	0,2	0,1	
Emploi (variation en k)	336,5	286,4	64,8	-88,0	15,4	32,3	-1,1	
À temps plein (variation en k)	280,6	352,6	23,2	49,0	-39,3	68,3	28,8	
Emploi (variation en %)	1,9	1,6	0,3	-0,5	0,1	0,2	0,0	
Taux de chômage (variation en points de %)	-0,7	-0,8	-0,1	0,1	-0,1	0,0	0,0	
Taux d'activité (variation en points de %)	0,1	-0,3	0,0	-0,3	0,0	0,0	-0,1	
Taux d'emploi (variation en points de %)	0,5	0,3	0,1	-0,3	0,0	0,0	-0,1	
Ind. des prix à la consomm., non dés. (var. ann. en %)	1,6	2,1	1,9	1,7	2,2	2,3	2,2	
Exportations internat. de marchandises (\$ de 2007)	2,2	-1,6	-1,9	-2,0	-1,3	5,8		
Dollar canadien en cents des É.-U., non dés. (var. en ¢)		3,75	-0,01	2,17	-1,02	-2,13	1,21	-0,85
T. du pap. des soc., à 3 mois, non dés. (var. en p. de %)	0,26	0,76	0,10	0,15	-0,03	0,07	0,04	0,00
Indice composé S&P/TSX, non désais.	9,6	1,5	0,9	-1,6	-3,2	-0,5	1,6	2,9

### Région métropolitaine de Montréal

Indicateurs divers	2017	2018	2017	2018				
		Cumul	Déc.	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai
Ventes au détail, \$ courants (non désais., var. annuelle)	3,6	7,5	4,5	7,1	6,1	8,9		
Mises en chantier	38,8	13,6	56,5	-69,5	119,6	-25,1	63,1	
Permis de bâtir (\$ courants)	29,7	33,2	20,7	9,1	-17,4	21,7		
Résidentiel (\$ courants)	30,3	43,7	0,8	22,2	-23,9	61,5		
Population active	2,4	2,2	0,3	1,1	-0,1	-0,1	-0,7	
Emploi (variation en k)	74,8	62,0	17,5	11,8	-11,0	8,4	-15,4	
Emploi (variation en %)	3,6	2,9	0,8	0,5	-0,5	0,4	-0,7	
Taux de chômage (variation en points de %)	-1,1	-0,6	-0,5	0,6	0,3	-0,5	0,0	
Taux d'activité (variation en points de %)	0,9	0,8	0,1	0,7	-0,1	-0,2	-0,6	
Taux d'emploi (variation en points de %)	1,6	1,1	0,4	0,3	-0,4	0,2	-0,5	
Ind. des prix à la consomm., non dés. (var. ann. en %)	1,1	1,7	1,9	1,6	1,7	1,7	1,6	

- Pour plus d'exactitude, la variation est calculée à partir des quantités publiées non arrondies.
- Le cumul représente la variation de l'ensemble des périodes observables, exprimée par rapport aux mêmes périodes de l'année précédente. Lorsque la variation de la valeur brute annuelle est disponible, celle-ci est présentée.
- Les ventes de biens fabriqués annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- À partir du mois de référence de janvier 2017, la [Banque du Canada](#) publie de nouvelles données sur les taux de change, selon un mode de calcul différent. Par conséquent, les anciennes données se terminant en décembre 2016 ne sont pas strictement comparables et sont présentées ici à titre indicatif.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,  
Institut de la statistique du Québec,  
Société canadienne d'hypothèques et de logement,  
Statistique Canada.

## Principaux indicateurs économiques trimestriels Niveaux annualisés

### Québec

Indicateurs divers	2017	2018 Cumul	2017				2018 I
			I	II	III	IV	
PIB aux prix de base (M\$ de 2007)	328 688	333 790	324 229	326 953	331 037	332 532	
Ventes en gros (M\$ courants)	131 730	135 573	126 833	131 697	133 010	135 381	135 573
Ventes au détail (M\$ courants)	125 723	129 466	123 975	124 955	124 705	129 259	129 467
Mises en chantier	46 495	50 968	46 139	40 676	44 557	51 780	49 436
Centres urbains (10 000 hab. et +)	40 723	45 122	41 989	34 412	38 804	45 548	44 572
Permis de bâtir (M\$ courants)	17 088	19 426	15 333	17 277	17 965	17 778	19 426
Résidentiel (M\$ courants)	10 314	11 891	9 465	10 205	10 933	10 654	11 891
Ventes de biens fabriqués (M\$ courants)	154 360	160 879	151 212	152 608	155 843	157 772	160 879
Salaires et traitements (M\$ courants)	182 892	189 353	179 296	180 903	184 377	186 993	189 353
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	903,35	926,87	890,37	896,17	906,95	919,15	926,87
Population active (k)	4 495,7	4 516,4	4 477,0	4 486,0	4 500,1	4 512,0	4 519,1
Emploi (k)	4 223,3	4 268,9	4 193,5	4 211,9	4 233,8	4 265,0	4 269,9
À temps plein (k)	3 409,4	3 496,1	3 373,1	3 374,4	3 417,7	3 462,5	3 497,0
Chômage (k)	272,5	247,5	283,5	274,1	266,3	246,9	249,2
Taux de chômage (%)	6,1	5,5	6,3	6,1	5,9	5,5	5,5
Taux d'activité (%)	64,9	64,9	64,8	64,8	64,8	64,9	64,9
Taux d'emploi (%)	60,9	61,3	60,7	60,8	61,0	61,4	61,3
Indice des prix à la consommation, non dés. (2002=100)	126,9	128,6	126,5	126,9	126,8	127,5	128,3
Exportations internat. de marchandises (M\$ de 2007)	75 928	73 983	73 131	77 990	74 660	77 932	73 983

### Canada

Indicateurs divers	2017	2018 Cumul	2017				2018 I
			I	II	III	IV	
PIB aux prix de base (M\$ de 2007)	1 739 819	1 765 381	1 716 482	1 737 380	1 747 433	1 757 979	1 765 381
Ventes en gros (M\$ courants)	729 934	749 711	710 070	728 210	735 412	746 046	749 711
Ventes au détail (M\$ courants)	588 828	599 207	578 937	586 267	588 719	601 389	599 207
Mises en chantier	219 763	222 165	219 150	204 984	224 057	228 461	226 910
Centres urbains (10 000 hab. et +)	202 385	205 131	203 819	187 893	206 494	209 161	211 716
Permis de bâtir (M\$ courants)	95 258	99 730	91 369	96 734	96 343	96 585	99 730
Résidentiel (M\$ courants)	59 692	63 740	59 305	60 265	59 559	59 640	63 740
Ventes de biens fabriqués (M\$ courants)	651 475	673 582	644 623	654 670	644 022	662 611	673 582
Salaires et traitements (M\$ courants)	932 813	959 817	917 392	925 133	938 025	950 700	959 817
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	976,14	995,73	965,46	971,19	977,23	990,18	995,73
Population active (k)	19 663,0	19 733,2	19 590,5	19 638,0	19 677,3	19 750,9	19 724,7
Emploi (k)	18 416,4	18 584,5	18 289,0	18 365,5	18 455,5	18 574,8	18 578,1
À temps plein (k)	14 892,8	15 135,6	14 776,2	14 846,5	14 899,4	15 047,4	15 120,3
Chômage (k)	1 246,6	1 148,7	1 301,5	1 272,5	1 221,9	1 176,1	1 146,6
Taux de chômage (%)	6,3	5,8	6,6	6,5	6,2	6,0	5,8
Taux d'activité (%)	65,8	65,5	65,8	65,8	65,7	65,8	65,5
Taux d'emploi (%)	61,6	61,7	61,4	61,5	61,6	61,8	61,7
Indice des prix à la consommation, non dés. (2002=100)	130,4	132,6	129,7	130,4	130,6	131,0	132,4
Exportations internat. de marchandises (M\$ de 2007)	500 666	492 568	500 830	510 601	491 745	499 987	492 568
Dollar canadien en cents des États-Unis, non désais.	77,01	78,69	75,60	74,37	79,85	78,65	79,08
Taux du papier des sociétés, à 3 mois, non dés. (%)	1,08	1,60	0,86	0,86	1,23	1,36	1,57
Indice composé S&P/TSX, non désais. (1975=1000)	15 562,01	15 686,20	15 444,32	15 372,74	15 330,23	16 100,73	15 587,21

### Région métropolitaine de Montréal

Indicateurs divers	2017	2018 Cumul	2017				2018 I
			I	II	III	IV	
Ventes au détail (M\$ courants), non désaisonnalisées	56 122	51 017	47 462	60 336	56 800	59 889	51 017
Mises en chantier	24 756	23 096	28 441	19 719	22 334	30 651	29 134
Permis de bâtir (M\$ courants)	9 605	10 988	8 248	9 348	10 195	10 628	10 988
Résidentiel (M\$ courants)	5 678	6 916	4 813	5 491	6 168	6 241	6 916
Population active (k)	2 296,7	2 331,8	2 279,6	2 296,3	2 301,2	2 312,8	2 336,9
Emploi (k)	2 145,8	2 190,0	2 126,3	2 146,9	2 153,1	2 173,2	2 193,4
Chômage (k)	150,9	141,8	153,3	149,4	148,1	139,6	143,6
Taux de chômage (%)	6,6	6,1	6,7	6,5	6,4	6,0	6,1
Taux d'activité (%)	67,1	67,8	66,9	67,3	67,2	67,4	67,9
Taux d'emploi (%)	62,7	63,6	62,4	62,9	62,9	63,3	63,8
Indice des prix à la consommation, non dés. (2002=100)	127,3	128,9	126,6	127,4	127,4	127,9	128,7

- Le cumul des niveaux représente la moyenne de l'ensemble des périodes annualisées observables, mais lorsque disponible, la valeur annuelle est présentée.
- Les données mensuelles et trimestrielles sur les mises en chantier ne sont pas ajustées aux données annuelles. Les données mensuelles et trimestrielles sont désaisonnalisées indépendamment, les données trimestrielles ne correspondent donc pas à la moyenne des données mensuelles.
- Les ventes de biens fabriqués annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- À partir du mois de référence de janvier 2017, la [Banque du Canada](#) publie de nouvelles données sur les taux de change, selon un mode de calcul différent. Par conséquent, les anciennes données se terminant en décembre 2016 ne sont pas strictement comparables et sont présentées ici à titre indicatif.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,  
Institut de la statistique du Québec,  
Société canadienne d'hypothèques et de logement,  
Statistique Canada.

## Principaux indicateurs économiques trimestriels Taux de variation par rapport à la période précédente

### Québec

Indicateurs divers	2016	2017	2018 Cumul	2017				2018
				I	II	III	IV	I
PIB aux prix de base (\$ de 2007)	1,5	<b>3,1</b>	<b>3,1</b>	<b>0,9</b>	<b>0,8</b>	<b>1,2</b>	<b>0,5</b>	
Ventes en gros (\$ courants)	1,1	8,4	6,9	2,3	3,8	1,0	1,8	0,1
Ventes au détail (\$ courants)	6,6	5,5	4,4	1,7	0,8	-0,2	3,7	0,2
Mises en chantier	2,7	19,4	11,4	15,8	-11,8	9,5	16,2	-4,5
Centres urbains (10 000 hab. et +)	-1,5	25,2	10,5	31,7	-18,0	12,8	17,4	-2,1
Permis de bâtir (\$ courants)	5,3	17,3	26,7	1,4	12,7	4,0	-1,0	9,3
Résidentiel (\$ courants)	7,2	14,5	25,6	-3,2	7,8	7,1	-2,6	11,6
Ventes de biens fabriqués (\$ courants)	-0,4	8,2	6,4	2,5	0,9	2,1	1,2	2,0
Salaires et traitements (\$ courants)	2,6	<b>4,7</b>	<b>5,6</b>	<b>1,3</b>	<b>0,9</b>	<b>1,9</b>	<b>1,4</b>	<b>1,3</b>
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	1,3	2,8	<b>4,1</b>	0,7	0,7	1,2	1,3	<b>0,8</b>
Population active	0,3	1,1	0,9	0,0	0,2	0,3	0,3	0,2
Emploi (variation en k)	36,1	90,2	75,5	10,4	18,4	21,9	31,2	4,9
À temps plein (variation en k)	53,7	65,4	128,7	9,0	1,3	43,3	44,8	34,5
Emploi (variation en %)	0,9	2,2	1,8	0,2	0,4	0,5	0,7	0,1
Taux de chômage (variation en points de %)	-0,5	-1,0	-0,9	-0,3	-0,2	-0,2	-0,4	0,0
Taux d'activité (variation en points de %)	-0,2	0,3	0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
Taux d'emploi (variation en points de %)	0,1	0,9	0,7	0,1	0,1	0,2	0,4	-0,1
Ind. des prix à la consomm., non dés. (var. ann. en %)	0,7	1,0	1,6	1,1	0,6	1,0	1,5	1,4
Exportations internat. de marchandises (\$ de 2007)	-2,4	<b>2,2</b>	<b>1,2</b>	<b>-6,4</b>	<b>6,6</b>	<b>-4,3</b>	<b>4,4</b>	<b>-5,1</b>

### Canada

Indicateurs divers	2016	2017	2018 Cumul	2017				2018
				I	II	III	IV	I
PIB aux prix de base (\$ de 2007)	1,4	<b>3,3</b>	<b>2,8</b>	<b>1,0</b>	<b>1,2</b>	<b>0,6</b>	<b>0,6</b>	<b>0,4</b>
Ventes en gros (\$ courants)	2,7	7,8	5,6	2,9	2,6	1,0	1,4	0,5
Ventes au détail (\$ courants)	5,2	7,1	3,5	3,1	1,3	0,4	2,2	-0,4
Mises en chantier	1,2	11,0	1,1	9,3	-6,5	9,3	2,0	-0,7
Centres urbains (10 000 hab. et +)	-0,5	12,0	0,9	12,5	-7,8	9,9	1,3	1,2
Permis de bâtir (\$ courants)	0,9	10,9	9,2	-0,9	5,9	-0,4	0,3	3,3
Résidentiel (\$ courants)	3,4	8,3	7,5	-4,9	1,6	-1,2	0,1	6,9
Ventes de biens fabriqués (\$ courants)	1,2	6,1	4,5	2,4	1,6	-1,6	2,9	1,7
Salaires et traitements (\$ courants)	1,4	<b>4,0</b>	<b>4,6</b>	<b>1,2</b>	<b>0,8</b>	<b>1,4</b>	<b>1,4</b>	<b>1,0</b>
Rémunér. hebd. moy., incl. le temps suppl. (\$ courants)	0,5	2,0	<b>3,1</b>	0,3	0,6	0,6	1,3	<b>0,6</b>
Population active	0,8	1,1	0,7	0,3	0,2	0,2	0,4	-0,1
Emploi (variation en k)	133,3	336,5	286,4	93,4	76,5	90,0	119,3	3,3
À temps plein (variation en k)	52,9	280,6	352,6	141,3	70,3	52,9	148,0	72,9
Emploi (variation en %)	0,7	1,9	1,6	0,5	0,4	0,5	0,6	0,0
Taux de chômage (variation en points de %)	0,1	-0,7	-0,8	-0,3	-0,1	-0,3	-0,2	-0,2
Taux d'activité (variation en points de %)	-0,1	0,1	-0,3	0,0	0,0	-0,1	0,1	-0,3
Taux d'emploi (variation en points de %)	-0,2	0,5	0,3	0,1	0,1	0,1	0,2	-0,1
Ind. des prix à la consomm., non dés. (var. ann. en %)	1,4	1,6	2,1	1,9	1,3	1,4	1,8	2,1
Exportations internat. de marchandises (\$ de 2007)	1,1	2,2	-1,6	1,1	2,0	-3,7	1,7	-1,5
Dollar canadien en cents des É.-U., non dés. (var. en ¢)	-2,72		<b>3,75</b>		-1,23	5,49	-1,20	0,43
T. du pap. des soc., à 3 mois, non dés. (var. en p. de %)	0,02	0,26	<b>0,76</b>	0,03	0,00	0,37	0,13	0,21
Indice composé S&P/TSX, non désais.	-0,5	9,6	<b>1,5</b>	2,6	-0,5	-0,3	5,0	-3,2

### Région métropolitaine de Montréal

Indicateurs divers	2016	2017	2018 Cumul	2017				2018
				I	II	III	IV	I
Ventes au détail, \$ courants (non désais., var. annuelle)	5,3	3,6	7,5	3,2	3,4	2,2	5,3	7,5
Mises en chantier	-4,9	38,8	13,6	71,7	-30,7	13,3	37,2	-4,9
Permis de bâtir (\$ courants)	6,4	29,7	33,2	8,9	13,3	9,1	4,3	3,4
Résidentiel (\$ courants)	8,0	30,3	43,7	-1,0	14,1	12,3	1,2	10,8
Population active	0,7	2,4	2,2	0,6	0,7	0,2	0,5	1,0
Emploi (variation en k)	30,1	74,8	62,0	11,2	20,6	6,2	20,1	20,2
Emploi (variation en %)	1,5	3,6	2,9	0,5	1,0	0,3	0,9	0,9
Taux de chômage (variation en points de %)	-0,7	-1,1	-0,6	0,0	-0,2	-0,1	-0,4	0,1
Taux d'activité (variation en points de %)	-0,2	0,9	0,8	0,2	0,4	-0,1	0,2	0,5
Taux d'emploi (variation en points de %)	0,3	1,6	1,1	0,2	0,5	0,0	0,4	0,5
Ind. des prix à la consomm., non dés. (var. ann. en %)	0,8	1,1	1,7	1,0	0,9	1,1	1,6	1,7

- Pour plus d'exactitude, la variation est calculée à partir des quantités publiées non arrondies.
- Le cumul représente la variation de l'ensemble des périodes observables, exprimée par rapport aux mêmes périodes de l'année précédente. Lorsque la variation de la valeur brute annuelle est disponible, celle-ci est présentée.
- Les ventes de biens fabriqués annuelles sont calculées à partir de l'enquête mensuelle.
- À partir du mois de référence de janvier 2017, la [Banque du Canada](#) publie de nouvelles données sur les taux de change, selon un mode de calcul différent. Par conséquent, les anciennes données se terminant en décembre 2016 ne sont pas strictement comparables et sont présentées ici à titre indicatif.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Banque du Canada,  
Institut de la statistique du Québec,  
Société canadienne d'hypothèques et de logement,  
Statistique Canada.

## Comptes économiques trimestriels Niveaux annualisés

### Québec

Comptes économiques	2016	2017	2017				
			IV	I	II	III	IV
<b>Agrégats en M\$ enchaînés (2007)</b>							
Dépenses de consommation finale des ménages	210 859	217 501	213 333	214 949	216 546	217 929	220 580
Dép. de consom. finale des administrations publiques	75 596	77 326	75 951	76 438	76 769	77 811	78 286
Formation brute de capital fixe des entreprises	50 590	53 684	51 433	52 082	52 446	54 487	55 721
En bâtiments résidentiels	21 614	23 305	22 292	22 559	22 654	23 552	24 455
Demande intérieure finale	355 206	367 177	359 039	361 759	364 146	369 111	373 692
PIB aux prix du marché	343 260	353 994	345 957	348 891	352 012	356 724	358 349
Revenu disponible des ménages	208 031	218 132	212 974	213 340	215 828	220 044	223 316
Indice implicite de prix du PIB (2007 = 100)	115,0	117,4	116,7	117,4	117,0	116,8	118,5
<b>Agrégats en M\$ courants</b>							
Rémunération des salariés	208 363	217 731	211 157	213 231	215 079	219 563	223 051
Excédent d'exploitation net : sociétés	46 734	53 715	50 580	54 235	52 847	52 603	55 175
Revenu mixte net	29 694	30 927	29 968	30 436	30 740	31 044	31 488
PIB aux prix du marché	394 819	415 624	403 568	409 436	411 857	416 631	424 572
FBCF entrepr. : ouvrages non résident., mach. & matér.	26 594	28 115	27 058	27 219	27 655	28 598	28 988
Épargne nette des ménages	11 436	15 447	14 219	12 590	13 292	17 554	18 352

### Canada

Comptes économiques	2017	2018 Cumul	2017				2018
			I	II	III	IV	I
<b>Agrégats en M\$ enchaînés (2007)</b>							
Dépenses de consommation finale des ménages	1 062 887	1 077 010	1 049 131	1 060 199	1 068 259	1 073 957	1 077 010
Dép. de consom. finale des administrations publiques	358 200	364 860	355 273	356 000	359 092	362 433	364 860
Formation brute de capital fixe des entreprises	328 941	339 895	323 238	326 250	329 279	336 996	339 895
En bâtiments résidentiels	128 373	128 884	127 679	127 260	127 233	131 321	128 884
Demande intérieure finale	1 839 598	1 875 006	1 816 055	1 830 420	1 846 732	1 865 185	1 875 006
PIB aux prix du marché	1 856 263	1 877 388	1 835 057	1 855 621	1 863 231	1 871 142	1 877 388
Revenu disponible des ménages	1 063 029	1 081 455	1 041 922	1 057 042	1 074 619	1 079 356	1 081 455
Indice implicite de prix du PIB (2007 = 100)	115,6	116,9	115,2	115,2	115,3	116,5	116,9
<b>Agrégats en M\$ courants</b>							
Rémunération des salariés	1 084 363	1 116 096	1 066 300	1 075 432	1 090 424	1 105 296	1 116 096
Excédent d'exploitation net : sociétés	272 975	278 540	275 832	271 152	269 376	275 540	278 540
Revenu mixte net	188 833	192 052	186 084	187 688	189 652	191 908	192 052
PIB aux prix de base	1 999 158	2 044 856	1 972 552	1 991 140	2 000 404	2 032 536	2 044 856
PIB aux prix du marché	2 145 214	2 194 484	2 114 792	2 138 144	2 147 420	2 180 500	2 194 484
FBCF entrepr. : ouvrages non résident., mach. & matér.	205 366	216 336	199 688	205 100	205 736	210 940	216 336
Épargne nette des ménages	45 882	55 164	35 788	39 672	52 976	55 092	55 164

- Le cumul des niveaux représente la moyenne de l'ensemble des périodes annualisées observables, mais lorsque disponible, la valeur annuelle est présentée.
- En raison d'une mise à jour plus fréquente, les données des comptes économiques trimestriels peuvent être différentes de celles des comptes économiques provinciaux.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Institut de la statistique du Québec,  
Statistique Canada.

## Comptes économiques trimestriels Taux de variation par rapport à la période précédente

### Québec

Comptes économiques	2015	2016	2017	2017				
				IV	I	II	III	IV
<b>Agrégats en \$ enchaînés</b>								
Dépenses de consommation finale des ménages	1,4	2,7	3,1	0,8	0,8	0,7	0,6	1,2
Dép. de consom. finale des administrations publiques	-1,4	2,0	2,3	0,3	0,6	0,4	1,4	0,6
Formation brute de capital fixe des entreprises	-2,2	2,0	6,1	1,7	1,3	0,7	3,9	2,3
En bâtiments résidentiels	-0,1	3,0	7,8	3,4	1,2	0,4	4,0	3,8
Demande intérieure finale	0,1	2,3	3,4	0,8	0,8	0,7	1,4	1,2
PIB aux prix du marché	1,0	1,4	3,1	0,7	0,8	0,9	1,3	0,5
Revenu disponible des ménages	2,6	2,8	4,9	1,3	0,2	1,2	2,0	1,5
Indice implicite de prix du PIB	1,4	1,2	2,1	1,4	0,6	-0,3	-0,2	1,5
<b>Agrégats en \$ courants</b>								
Rémunération des salariés	2,0	2,7	4,5	1,1	1,0	0,9	2,1	1,6
Excédent d'exploitation net : sociétés	1,4	3,7	14,9	8,2	7,2	-2,6	-0,5	4,9
Revenu mixte net	1,5	2,2	4,2	0,6	1,6	1,0	1,0	1,4
PIB aux prix du marché	2,4	2,7	5,3	2,0	1,5	0,6	1,2	1,9
Taux d'invest. non résident. des entreprises (niv. en %)	6,7	6,7	6,8	6,7	6,6	6,7	6,9	6,8
Taux d'épargne des ménages (niveau en %)	5,2	5,0	6,3	6,0	5,3	5,5	7,1	7,3

### Canada

Comptes économiques	2016	2017	2018 Cumul	2017				2018
				I	II	III	IV	I
<b>Agrégats en \$ enchaînés</b>								
Dépenses de consommation finale des ménages	2,4	3,5	2,7	1,0	1,1	0,8	0,5	0,3
Dép. de consom. finale des administrations publiques	2,2	2,3	2,7	1,2	0,2	0,9	0,9	0,7
Formation brute de capital fixe des entreprises	-4,5	2,6	5,2	2,7	0,9	0,9	2,3	0,9
En bâtiments résidentiels	3,3	2,9	0,9	1,7	-0,3	0,0	3,2	-1,9
Demande intérieure finale	1,1	3,0	3,2	1,2	0,8	0,9	1,0	0,5
PIB aux prix du marché	1,4	3,0	2,3	1,0	1,1	0,4	0,4	0,3
Revenu disponible des ménages	1,3	3,7	3,8	-0,3	1,5	1,7	0,4	0,2
Indice implicite de prix du PIB	0,6	2,3	1,5	0,7	0,0	0,1	1,0	0,3
<b>Agrégats en \$ courants</b>								
Rémunération des salariés	1,7	3,9	4,7	1,0	0,9	1,4	1,4	1,0
Excédent d'exploitation net : sociétés	-1,9	19,9	1,0	8,0	-1,7	-0,7	2,3	1,1
Revenu mixte net	3,2	4,5	3,2	2,4	0,9	1,0	1,2	0,1
PIB aux prix de base	1,8	5,4	3,7	1,8	0,9	0,5	1,6	0,6
PIB aux prix du marché	2,0	5,4	3,8	1,7	1,1	0,4	1,5	0,6
Taux d'invest. non résident. des entreprises (niv. en %)	9,8	9,6	9,9	9,4	9,6	9,6	9,7	9,9
Taux d'épargne des ménages (niveau en %)	3,5	3,8	4,4	3,0	3,3	4,3	4,5	4,4

- Pour plus d'exactitude, la variation est calculée à partir des quantités publiées non arrondies.
- Le cumul représente la variation de l'ensemble des périodes observables, exprimée par rapport aux mêmes périodes de l'année précédente. Lorsque la variation de la valeur brute annuelle est disponible, celle-ci est présentée.
- En raison d'une mise à jour plus fréquente, les données des comptes économiques trimestriels peuvent être différentes de celles des comptes économiques provinciaux.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Institut de la statistique du Québec,  
Statistique Canada.

## Emploi et taux de chômage par région administrative

### Emploi

Emploi (k), moyennes mobiles de trois mois	2016	2017	2017		2018			
			Nov.	Déc.	Janv.	Févr.	Mars	Avril
Québec (variation en %)	0,9	2,2	0,2	0,4	0,1	0,0	0,0	0,0
Québec (variation en k)	36,1	90,2	10,0	18,4	6,2	0,0	- 1,4	- 0,2
Québec	4 133,1	4 223,3	4 246,7	4 265,1	4 271,3	4 271,3	4 269,9	4 269,7
Bas-Saint-Laurent (01)	86,9	84,5	82,6	84,7	86,3	87,5	87,7	88,8
Saguenay–Lac-Saint-Jean (02)	126,7	129,1	131,5	130,7	131,1	131,1	131,4	128,2
Capitale-Nationale (03)	405,7	404,8	406,6	409,1	414,0	411,9	411,8	410,3
Mauricie (04)	121,2	119,8	121,0	118,7	115,0	111,5	110,0	111,5
Estrie (05)	153,0	156,5	158,3	158,5	155,0	152,8	154,1	158,9
Montréal (06)	997,0	1 035,9	1 038,3	1 044,1	1 042,3	1 049,8	1 048,9	1 048,3
Outaouais (07)	198,7	200,8	200,0	201,1	201,6	202,9	202,9	204,1
Abitibi-Témiscamingue (08)	73,1	75,1	75,7	75,5	75,6	75,9	77,6	78,0
Côte-Nord (09) et Nord-du-Québec (10)	53,9	54,9	55,5	56,1	56,3	56,3	56,1	56,0
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine (11)	35,2	37,1	36,5	36,2	35,8	36,3	37,1	37,6
Chaudière-Appalaches (12)	215,2	214,3	216,2	223,5	223,5	223,5	221,1	221,3
Laval (13)	212,3	219,7	224,0	228,0	232,7	235,7	237,7	236,5
Lanaudière (14)	248,8	260,7	267,0	270,3	268,4	266,5	263,6	261,9
Laurentides (15)	310,4	304,5	302,8	299,1	298,4	288,7	289,1	292,9
Montérégie (16)	772,3	804,6	810,3	809,9	816,0	822,9	824,0	821,0
Centre-du-Québec (17)	122,9	120,8	120,3	119,6	119,1	118,1	116,8	114,5

### Taux de chômage

Taux de chômage (%), moyennes mobiles de trois mois	2016	2017	2017		2018			
			Nov.	Déc.	Janv.	Févr.	Mars	Avril
Québec	7,1	6,1	5,8	5,5	5,3	5,3	5,5	5,5
Bas-Saint-Laurent (01)	8,1	6,1	4,8	4,0	3,5	3,7	5,1	6,5
Saguenay–Lac-Saint-Jean (02)	7,9	6,9	6,2	6,1	5,4	4,7	4,9	5,6
Capitale-Nationale (03)	4,6	4,7	4,8	4,3	3,6	3,4	4,0	4,0
Mauricie (04)	7,1	6,0	5,4	5,2	5,1	5,5	5,8	5,7
Estrie (05)	6,1	5,0	4,9	4,9	4,7	4,9	5,0	4,7
Montréal (06)	9,5	8,2	8,1	7,6	7,3	7,2	7,3	7,3
Outaouais (07)	7,2	5,6	5,1	4,9	4,7	4,8	5,4	5,6
Abitibi-Témiscamingue (08)	6,6	5,1	5,1	4,5	4,3	4,3	3,8	4,0
Côte-Nord (09) et Nord-du-Québec (10)	8,7	6,0	5,4	5,2	5,1	5,0	5,1	4,8
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine (11)	14,6	11,7	11,5	10,9	10,7	11,0	11,1	12,1
Chaudière-Appalaches (12)	5,5	3,5	2,5	2,4	2,7	2,7	2,8	3,0
Laval (13)	7,3	6,7	6,2	5,7	5,8	6,0	6,2	5,9
Lanaudière (14)	6,5	5,6	4,8	4,6	4,9	5,8	6,5	6,1
Laurentides (15)	5,8	6,2	6,1	6,4	6,0	6,4	5,8	5,5
Montérégie (16)	6,0	4,6	4,4	4,3	4,2	4,3	4,3	4,1
Centre-du-Québec (17)	5,3	5,7	6,0	4,5	3,7	3,8	4,6	5,5

- Les estimations de l'EPA pour les régions administratives, désaisonnalisées par l'ISQ, sont publiées sous forme de moyennes mobiles sur trois mois, afin d'atténuer les fluctuations irrégulières attribuables à la faible taille des échantillons. Ici, les données trimestrielles et annuelles sont toujours calculées à partir des mois et non des moyennes mobiles.
- Les nombres en caractères gras ont fait l'objet d'une révision depuis vendredi dernier.

Sources : Institut de la statistique du Québec,  
Statistique Canada.



## Calendrier de diffusion sur Internet

Indicateurs économiques conjoncturels	Dernières données	Dernière diffusion	Prochaine diffusion
Comptes économiques trimestriels			
– Québec	2017-IV	2018-03-27	2018-06-27
– Canada	<b>2018-I</b>	<b>2018-05-31</b>	<b>2018-08-30</b>
En dollars enchaînés :			
– Dépenses de consommation finale (ménages, administrations publiques)			
– FBCF des entreprises (total, bâtiments résidentiels)			
– Demande intérieure finale, PIB aux prix du marché			
– Revenu disponible des ménages, Indice implicite de prix du PIB			
En dollars courants :			
– Rémunération des salariés, Excédent d'exploitation net : sociétés			
– Revenu mixte net			
– PIB aux prix du marché			
– FBCF des entreprises : ouvrages non résidentiels, machines et matériel			
– Taux d'investissements non résidentiel des entreprises			
– Épargne nette des ménages, Taux d'épargne des ménages			
Dollar canadien en cents des États-Unis	<b>mai-2018</b>	<b>2018-06-01</b>	<b>2018-07-03</b>
Enquête sur la population active (EPA) (Québec, Canada, Montréal)	avril-2018	2018-05-11	2018-06-08
– Emploi, taux de chômage (aussi les rég. administrat. et métropolit.)			
– Emploi à temps plein, emploi par secteur, chômage			
– Population active, taux d'activité, taux d'emploi			
Exportations internationales de marchandises (\$ de 2007)			
– Québec	<b>mars-2018</b>	<b>2018-05-30</b>	<b>2018-06-20</b>
– Canada	mars-2018	2018-05-03	2018-06-06
Indice composé S&P/TSX	<b>mai-2018</b>	<b>2018-06-01</b>	<b>2018-07-03</b>
Indice des prix à la consommation (Québec, Canada, Montréal)	avril-2018	2018-05-18	2018-06-22
Mises en chantier (Québec, Canada, Montréal)	avril-2018	2018-05-18	2018-06-08
– Toutes les régions, centres urbains			
Permis de bâtir (Québec, Canada, Montréal)	mars-2018	2018-05-09	2018-06-06
– Tous les secteurs, secteur résidentiel			
Produit intérieur brut aux prix de base (\$ de 2007)			
– Québec	<b>février-2018</b>	<b>2018-05-29</b>	<b>2018-06-27</b>
– Canada	<b>mars-2018</b>	<b>2018-05-31</b>	<b>2018-06-29</b>
Rémunération hebdomadaire moyenne, incluant le temps supplémentaire (Québec, Canada)	<b>mars-2018</b>	<b>2018-05-31</b>	<b>2018-06-28</b>
Salaires et traitements (Québec, Canada)	<b>mars-2018</b>	<b>2018-05-31</b>	<b>2018-08-30</b>
Taux du papier de premier choix des sociétés non financ., à 3 mois	<b>mai-2018</b>	<b>2018-05-31</b>	<b>2018-06-28</b>
Ventes au détail (Québec, Canada, Montréal)	mars-2018	2018-05-18	2018-06-22
Ventes de biens fabriqués (Québec, Canada)	mars-2018	2018-05-16	2018-06-15
Ventes en gros (Québec, Canada)	mars-2018	2018-05-22	2018-06-21

Le **Stat-EXPRESS** est mis à jour le vendredi et diffusé au plus tard à 14h.

Il provient d'un tableau plus détaillé, actualisé quotidiennement, que vous pouvez consulter en format [PDF](#) ou [Excel](#).

Pour suivre la conjoncture économique au Québec, au Canada, à Montréal, dans les régions administratives du Québec ou dans les régions métropolitaines du Canada :

[www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/index.html](http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/economie/index.html).

Vous y trouverez tous les indicateurs économiques conjoncturels modifiés chaque jour ouvrable à 10 h.

Stat-EXPRESS est réalisé par :

**Direction des statistiques économiques**  
Jean-Pierre Barrette, Marianne Bernier  
Danielle Bilodeau, Sacha Mendez-Leblond  
Geneviève Renaud, Anita Sénéchal

Dépôt légal  
Bibliothèque et Archives nationales du Québec  
ISSN 1481-787X

Jean-François Fortin, coordonnateur

© Gouvernement du Québec  
Institut de la statistique du Québec

Avec la collaboration de :

Virginie Lachance, technicienne  
Bruno Verreault, technicien

Toute reproduction autre qu'à des fins de consultation personnelle est interdite sans l'autorisation du gouvernement du Québec.

Sous la direction de :

Pierre Cauchon, directeur général adjoint aux statistiques économiques

[www.stat.gouv.qc.ca/droits\\_auteur.htm](http://www.stat.gouv.qc.ca/droits_auteur.htm)

Pour plus de renseignements :

Centre d'information et de documentation  
Institut de la statistique du Québec  
200, chemin Sainte-Foy, 3<sup>e</sup> étage  
Québec (Québec) G1R 5T4  
Téléphone : (418) 691-2401  
Courriel : [cid@stat.gouv.qc.ca](mailto:cid@stat.gouv.qc.ca)

Institut  
de la statistique  
**Québec**

